bin Ahmad al-Ghazali, banyak yang menyebutkan bahwa penamaan Ghazali dinisbahkan

kepada pekerjaan ayahnya yaitu ghazzal atau pebisnis kain wol. Pendapat lain mengatakan

bahwa kata Ghazali merupakan nama sebuah kampung halaman al-Ghazali (Jauhari, 2018: 8).

Al-Ghazali lahir pada tahun 450 H/1058 M di kota Thus yaitu wilayah yang berada 15

mil arah utara dari wilayah Meshad, Iran. Al-Ghazali merupakan ilmuwan Islam yang

termasyhur yang memiliki kemampuan dalam berbagai bidang keilmuan (polymath). Beliau

merupakan seorang mufassir, ahli hadits, tasawuf, ilmu kalam, teologi, filsafat bahkan hingga

pengetahuan kepada Ghazali khususnya mengenai ilmu kalam.

Ketika menimba ilmu kepada al-Juwayni banyak dikatakan bahwa perjalanan

intelektual Ghazali mengalami kemajuan paling pesat. Disebutkan Ghazali sudah mulai

mengajar kepada mahasiswa lain saat masih belajar kepada al-Juwayni. Hingga kemudian pada

tahun 484 H/1091 M Ghazali secara resmi diangkat oleh Nizam al-Mulk yaitu wazir dinasti

Saljuq untuk menjadi guru besar (mudarris) di Madrasah Nizamiyah Baghdad. Pada saat

menjadi mudarris di Baghdad, Ghazali sangat berhasil dalam karirnya sehingga dirinya dikenal

sebagai salah satu ulama utama yang sangat terkenal dan berpengaruh di Baghdad.

Setelah itu ia kembali ke kampung halamannya yaitu

Thus dan mendirikan sekolah di sebelah rumahnya. Kehidupan Ghazali kemudian dihabiskan

untuk mengajar orang-orang yang datang menuntut ilmu, mengadakan pertemuan dengan para

ulama dan memperbanyak ibadah kepada Allah. Hingga akhirnya pada tanggal 14 Jumadil

Akhir tahun 505 H/ 19 Desember 1111 M imam al-Ghazali meninggal dunia (Saepuddin, 2019:

22). Al-Ghazali wafat pada umur 55 tahun namun pendapat lain mengatakan ia wafat pada usia

54 tahun (Ali, 1991: 67).

Pendidikan karakter

Secara bahasa, karakter merupakan kata yang berasal dari bahasa latin yaitu character